d'Aigrefueil, de Viviers, de Murol et du Puy, les diz chambellan et

patriarche, Tevesque de Valence, le conte de Valentinois, messire

Charles de Poictiers, messire Ode de Vilars, messire Lermite de la

Faye, le sire de Luneul, messire Girart de Terny, messire Guy de

Pestrueil, maistre Nicole de Rance, le bastart de Carlar, Pons Baille,

maistre Gobert, David Bernart de Bilhac, George de Sacies et plu-

seurs autres, en la presence desquelx le chambellan de nostre dit saint

Pere, en son nom et pour lui, et de son commandement expres,

revesque de Valence, de la licence de nostre dit saint Pere, et le conte

de Valentinois dessus diz jurerent et firent les seremens es mains de

nous sur les sainctes envangilles et sur la remambrance de nostre

seigneur, en la forme et maniere qu'il les devoient faire par la teneur

du dit traictie. Et apres les diz seremens faiz, nostre dit saint Pere

dist que la dicte paix il avoit aggreable, et la tendroit et garderoit de

sa partie sanz enfraindre. Et nous, Philippe, evesque de Noyon,

Jaques de Montmor, gouverneur du Dalphine, et Henry Mauloue,

secretaire du roy nostre dit seigneur, et ses commissaires dessus

nommez, en tesmoing des choses dessus dictes, en Tabsence du dit

Jehannet, avons mis nos seaulx a ces presentes faictes et donnees

a Avignon le mercredi, viu^ jour du dit mois de may, Tan dessus dit,

mil trois cens quatre vins et douze.
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[1071] Testamentum^Guillelmi cardinalis de Agrifolio junioris.

Avignon. — 24 septembre 1394.

In nomine Domini. Amen. Noverint universi presentis instrumenti

publici ac testamenti seriem inspecturi quod recolende memorie

dominus Guillelmus de Agrifolio, divina permissione tituli Sancti

Stephani in Celio monte sancte romane Ecclesie presbiter cardinalis,

sanus mente et corpore, tunc vita superstes, suum ultimum volens

condere testamentum seu ordinationem ejus extremam facere de bonis

et rebus suis, habens, ut dixit, a felicis recordationis domino Urbano

papa quinto licentiam ac potestatem ordinandi de bonis ac rebus suis

predictis, intendens de bonis ac rebus eisdem salubriter disponere

seu ordinare, in magistri Petri Thierrardi de Stronno clerici Remensis

diocesis, quondam notarii publici dictique domini cardinalis quondam

secretarii, et testium infrascriptorum presentia suum ultimum testa-

mentum nuncupativum in scriptis redactum suamque voluntatem seu

ordinationem extremam, quod et quam valere voluit jure testamenti

nuncupativi seu jure codicillorum aut cujuslibet alterius ultime volun-

tatis et dispositionis et alias melioribus modo et forma quibus de

consuetudine vel de jure valere poterit seu debebit, fecit et de bonis

eisdem ordinavit ipsumque testamentum per dictum magistrum Pe-

trum Thierrardi, notarium, legi et publicari mandavit et fecit in

modum qui sequitur per hec verba. Ego Guillelmus de Agrifolio, mise-

ratione divina tituli Sancti Stephani in Celio monte sancte romane

Ecclesie presbiter cardinalis, volens prevenire diem mortis, que com-

munis est omnibus, sanus per Dei gratiam mente et corpore, de anima,

persona, etbonis meis ordinare et disponere decreviper modum [1072]

infrascriptum. Condo igitur testamentum meum meliori modo quo

possum, expresseque revocando, cassando et annullando quecumque

alia testamenta, codicillos sive alias quascumque ordinationes per

me hactenus super predictis facta, factos seu factas, quocumque

nomine censeantur, aut cujuscumque tenoris aut forme existant,

que, isto tantummodo quod presentialiter facere dispono in suis ro-

bore et firmitate permansuro, pro nullis haberi volo. Ex auctoritate

1. Ex archivo coUegii Sancti Martialis Avenionensis ; Bal; racte n'existe plus

aux archives de Vaucluse.
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igitur et potestate michi super hoe specialiter concessis per sancte

memorie dominum Urbanum papam quintum, qui me licet immeritum

et indignum creavit cardinalem, cujus litterarum super hoc confec-

tarum tenorem inferius volo inseri et describi, ad dicti testamenti

factionem procedo in hunc modum. In primis commendo animam
meam Deo omnipotenti, beate Marie virgini, sanctis apostolis Petro

et Paulo, sancto Stephano protomartyri, et beato Martiali apostolo,

totique collegio sanctorum. Item eligo, etc. Et quia heredis institutio

cst cujuslibet testamenti principium et fundamentum, idcirco tam
in parte me contingente in bonis paternis quam etiam contingente

in eisdem bone memorie dictum dominum et patruum meum domi-

num Guillelmum de Agrifolio, quondam episcopum Sabinensem

cardinalem, in qua me suum heredem instituit, prout in suo testa-

mento continetur, heredem meum instituo et nomino prefatum

dominum Johannem de Agrifolio, militem, fratrem meum. In ceteris

autem bonis meis ac actionibus quibuscumque heredem meum uni-

versalem instituo et nomino predictum collegium monachorum Sancti

Martialis Avinionensis, quos rogo instantissime ut animam meam
habeant in suis orationibus continue et specialiter recommendatam.

Et volo et ordino quod singulis mensibus, una die quam ad hoc duxe-

rint eligendam, dicant in majori altari unam missam cum vesperis

et vigiHis precedentibus in cantu [1073] pro anima mea et parentum

ac benefactorum meorum. Item quod quilibet de dicto coUegio, quo-

tiens celebrabit, nisi diei solempnitas aliud exposceret, unamcollectam

seu orationem pro anima mea speciaHter dicere teneatur. Ille vero

qui ofiicium faciet in altari majori, cum ad exuendum se redibit ad

sacristiam, cum ministris suis transitum faciat per dictam capellam

in qua meum corpus erit tumulatum, et ibi dicat psalmum De pro-

fundis, et absolutionem faciat cum aspersione aquebenedicte, dicatque

orationes prout est in talibus fieri consuetum. Ut autem ista melius

ad effectum deducantur, volo quod seriose scribantur in epitaphio

dicti collegii et in capitulo legantur quotiens occurret dies qua fieri

debebit anniversarium obitus mei ad hoc ne per oblivionem aut inad-

vertentiam obmittantur. Item volo et ordino quod quando meam
adibunt hereditatem, per executores meos arctentur et efficaciter

obHgertur sub penis et sententiis de quibus eis videbitur quod pre-

missa omnia et sir.gula, de quibus ipsos speciaHter aut generaliter

onero, indefectibiHter observabunt et per alios observari ordinabunt

et procurabunt in futurum. Executores autem hujusmodi mei testa-

menti, quod valere volo, etsi non jure testamenti, saltem jure codi-
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cillorum aut cujuslibet alterius ultime voluntatis, et de benignitate

et equitate canonum, et alias omnibus via, modo et forma melioribus

quibus valere poterit et debebit, nomino, facio, constituo et ordino

Teverendissimos in Christo patres et dominos meos dominum Petrum,

Portuensem, Guidonem, Penestrinum, Nicolaum, Albanensem, Jo-

hannem, Ostiensem, Bertrandum, tituli Sancte Potentiane, Johan-

nem, tituli Sancte Anastasie, Martinum, tituli Sancti Laurentii in

Lixcina, Petrum, tituli Sancti Petri ad vincula presbiteros, Hugonem,
Sancte Marie in Porticu, Petrum, Sancte Marie in via lata, et Petrum,

Sancte Marie in Cosmedin dyaconos sancte romane Ec[1074]clesie

^-ardinales, reverendos in Christo patres dominos Petrum, archiepisco-

pum Tholosanum, Johannem, Sarlatensem, Bertrandum, Montis-

Albani episcopos, ac venerabiles viros magistros Johannem Fayditi,

decretorum doctorem, canonicum Pictavensem, sacri palatii apostolici

et meum auditorem, Guillelmum de Veyraco, canonicum Parisiensem,

«t venerabilem et religiosum virum dominum Raymundum de Vey-

xaco, licentiatum in decretis, priorem Beate Marie Deaurate Tholose,

magistrum Johannem Grandis, canonicum Lemovicensem, camera-

rium, et Guidonem de Antissaco, canonicum Convenarum, cubicu-

larium meos, et quemlibet eorum. Et volo ac ordino quod duo ex

dominis meis cardinalibus supra nominatis, duo autem ex aliis non

cardinalibus, omnia et singula premissa per me superius ordinata

non obstantibus quibuscumque impedimentis aut contradictionibus

heredis mei supra nominati aut alterius cujuscumque libere possint

plenarie executioni demandare possintque agere et defendere in

judicio et extra nomine mee dicte executionis et procuratores ad

hec et alia quecumque necessaria et opportuna constituere quantum

eis videbitur expedire. Item volo et ordino quod si forte contingeret

omnes executores predictos decedere quandocumque preter unum
executorum premissorum executione non completa, eo casu ille qui

supererit solus et in solidum executionem eamdem possit omnino

perficere et complere. Et ubi forsan omnes executores predicti dicta

«xecutione non completa decederent, eo casu nomino et ordino execu-

tores meos seu hujus mei testamenti auditorem contradictarum do-

mini nostri pape, prepositum majoris et decanum Sancti Agricoli

Avinionensis ecclesiarum, et officialem Avinionensem pro tempore

existentes, dans eis et duobus ex ipsis plenam et liberam potestatem

omnia et singula que de premissis tunc temporis exequenda restarent

ple[1075]narie exequendi et alia faciendi quemadmodum et alii supra

nominati facere possent. Item quia forte grave posset esse omnibus
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dominis meis cardinalibus supra nominatis vacare et intendere circa

illa, supplico specialiter dominis meis singularibus dominis Guidoni

Penestrino et Bertrando tituli Sancte Potentiane cardinalibus et

eorum cuilibet quod si super contentis in testamento meo predicto

aliquod dubium oriretur in posterum, vel de necessitate vel expe-

dientia foret super eis vel eorum aliquo aliqua mutatio, minutio vei

additio facienda, eo casu dicti domini mei vel eorum alter, alio vero

superstite cum duobus aliis meis executoribus non cardinalibus de

quibus sibi videbitur, possint hujusmodi dubium declarare, muta-

reque, minuere, et addere prout fuerit necessarium et opportunum,

ceteris dominis cardinalibus coexecutoribus requisitis vel non requi-

sitis. Ipsis tamen supplico ut ad declaration.m, mutationem, minu-

tionem, vel additionem hujusmodi non procedant nisi propter ma-

gnam necessitatem seu expedientiam et anime mee utilitatem hoc

viderint fore faciendum. Tenor vero litterarum apostolicarum super

licentia testandi confectarum michi Johanni Textoris de Lezis, nota-

rio infrascripto, per suprascriptum dominum Guidonem de Antissaco

executorem testamentarium traditarum, de quibus superius extitit

facta mentio, sequitur, sub his verbis. Urbanus, etc. De quibus omni-

bus et singulis suprascriptis prefatus quondam dominus cardinalis

de Agrifolio testator petiit fieri unum et plura publica instrumenta

per magistrum Petrum Thierrardi de Stronno, notarium supra et

infrascriptum, rogans et requirens idem dominus testator testes

infrascriptos ut de premissis perhiberent testimonium veritati. Acta

sunt premissa Avinioni in domo habitationis ejusdem domini cardi-

nalis testatoris et in camera sua anno a nativitate Domini nostri

Jhesu Christi MCCCXCIV, indi[1076]ctione secunda et die xxiv men-

sis septembris, Apostolica Sede vacante, presentibus venerabilibus et

religiosis viris fratribus Petro Gront, priore, ac Gaufrido Michaelis,

monacho domus seu conventus de Gentilino, ordinis Celestinorum,

prope Pontem Sorgie, Avinionensis diocesis, necnon dominis Petro la

Gacharia, vicario parochialis ecclesie Sancti Laurentii de arboribus,

dicte diocesis, Petro de Pugeto, presbitero Lemovicensis diocesis,

Johanne Baptista canonico collegiate ecclesie Beate Marie de Mira-

culis Avinionis, ac magistris Nicolao de Spincuria et Johanne de

Hamo, clericis Virdunensis et Remensis diocesum, notariis publicis,.

habitatoribus Avinionis, testibus ad premissa vocatis specialiter et

rogatis.
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CCXXXVI

Testamentum ^ Petri de Sancto Martiale, archiepiscopi

Tholosani. — 17 septembre 1397.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.Anno a nativitate

ejusdemMCCCXCVIIjindictione V, die vero xvii mensis septembris,

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Benedicti

divina providentia pape XIII anno tertio. Cum conditio humane ori-

ginis post peccatum primi parentis Ade mortem corporalem evadere

non potuerit neque potest, nec est qui divinum effugere valeat judi-

cium, idcirco ego Petrus de Sancto Martiale, non meis meritis, sed

sic permittente miseratione divina, archiepiscopus Tholosanus, qui

pariter prefui Rivensi et Carcassonensi ecclesiis, sanus tamen corpore,

mente et spiritu, et per Dei gratiam in meo bono sensu et perfecta

memoria existens, attendensque nichil certius morte et incertius ejus

hora, et insuper desiderans vitam eternam possidere divina gratia

mediante, ac volens de bonis meis disponere et ordinare, [1077] que-

madmodum michi licet, meum facio, condo et ordino ultimum nuncu-

pativum testamentum et ultimam et supremam meam voluntatem,

prout sequitur. In primis siquidem animam meam commendo Domino

nostro Jhesu Christo et beate Marie semper virgini ejus matri, et

beato protomartyri Stephano, patrono meo, totique curie civium

supernorum, ob cujus quidem beati protomartyris Stephani, patroni

mei, reverentiam et honorem ecclesie Tholosane metropolis, cui, licet

immeritus, presideo, est fundata, in qua quidem ecclesia coram altari

majori ejusdem juxta sepulturam reverendi ac bone memorie domini

Johannis de Cardalhiaco Alexandrie patriarche et administratoris

quondam predicte ecclesie Tholosane, cum anima mea ab ipsius cor-

poris nexibus fuerit liberata, ipsi corpori sive cadaveri meo eligo eccle-

siasticam sepulturam, et ibidem volo funerari, et sub uno lapide

sculpto cum armis meis ad modum illius domini patriarche donec

audiam vocem tube clangentis : Surgite mortui, venite ad judicium,

possidete regnum quod <^ohis paratum est ah origine mundi; cujus qui-

dem regni animam meam et animas omnium fidelium participes faciat

qui ut eas sponte redimeret, sua clementia preeunte nasci dignatus

1. Ex archivo ecclesiae Tolosanae i?ai. ; Piece non retrouvee.

BALUZE — IV — 24.
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est et mori, cujus regnum et imperium sine fine permanet in secula

seculorum. Amen. Ceterum volo, precipio atque mando quod die

sive nocte qua migrabo ab hoc seculo, in loco ubi me mori contigerit

dicatur officium mortuorum solum cum nota completa; in quo qui-

dem officio et per totam diem seu noctem ubi corpus meum usque

portetur ad sepulturam remanebit habeantur et crement atque ar-

deant sexdecim tortices cere, quilibet trium librarum, denturque

cuiHbet capellanorum dictum officium celebrantium duo grossi vel

plus juxta arbitrium meorum executorum infra nominatorum. Die

vero sepulture mee sint et habeantur sex viginti tortices cere consi-

milis ponderis, den[1078]turque cuilibet capellanorum tam rehgio-

sorum quam secularium quatuor albe, et cuihbet clericorumet pau-

perum Christi presentium in dicta mea sepultura una alba, provi-

deantque executores mei familiaribus meis de pannis planctus

et doloris dicta die sepulture mee et de expensis necessariis in victu

et aliis alimentis et pro tota novena, prout ipsis executoribus meis

videbitur expedire. Item volo atque mando quod qualibet die novene

dicatur missa solempnis cum nota, in qua sint et ardeant duodecim

tortices, quilibet trium librarum cere. Die vero ultima qua fiet offi-

cium dicte novene in dicta ecclesia Tholosana sint et ardeant ad

minus sexaginta tortices cere consimilis ponderis aliorum primorum,

et dentur et distribuantur inter canonicos, presbiteros, et alios pre-

bendatos ecclesie Tholosane qui erunt presentes in celebratione dicta-

rum missarum in fine ipsius novene semel triginta franci pro eorum

labore, et rogent Deum pro anima mea et illorum de quibus intendo.

Item in capite anni dicatur una missa solempnis, ubi sint triginta

tortices, et distribuantur viginiti franci. Item volo et ordino atque

mando quod ultra dictas missas dicte novene solempnes dicti execu-

tores mei infra dictam novenam faciant dici et celebrari qualibet die

dicte novene triginta missas bassas de mortuis pro anima mea et

omnium aliorum pro quibus teneor et intendo, per quoscumque capel-

lanos seculares aut religiosos, sicut facilius poterunt reperiri, et dentur

amore Dei cuilibet dictorum capellanorum duo grossi argenti, unam
partem dictarum missarum infra ipsam ecclesiam Tholosanam, et

aliam partem dictarum missarum infra civitatem. Item volo et ordino

atque mando quod fmita dieta novena dicti executores mei dici et

celebrari faciant in dicta ecclesia Tholosana aut alibi ubi presbiteri

tam seculares quam religiosi facilius poterunt reperiri, sicut execu-

toribus meis videbitur [1079] expedire, videlicet tria milHa missarum

bassarum de mortuis infra unum vel duos menses, aut si citius dici
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et celebrari poterunt, et insuper dictis et celebratis illis tribus millibus

missarum, statim post die sequenti incipiantur dici et celebrari qua-

libet die per unum annum quatuor misse etiam basse de mortuis pro

anima mea et omnium aliorum pro quibus teneor et intendo infra

ecclesiam Tholosanam, cuilibet vero capellanorum dictas missas

celebrantium pro qualibet missa dentur viginti denarii turonenses,

et quod quilibet predictorum dicentium dictas quatuor missas absol-

vat in fine quotidie super sepulturam meam, ut est moris. Anno

quoque preterea elapso, et celebratis omnibus missis supradictis,

volo et ordino atque mando quod predicti executores mei celebrari

faciant trecentas missas de trinitate, totidem de Sancto Spiritu, et

totidem beate Marie, et totidem de peccatis, denturque cuilibet cele-

branti dictas missas viginti denarii turonenses, et totidem de omnibus

sanctis. Omnia autem et singula per me superius ordinata volo valere

jure et ratione funeralium meorum, que precipio indefectibiliter ob-

servari et adimpleri per dictos executores meos ; super quibus omnibus

et singulis quantum possum onero conscientias eorumdem. Preterea

quia spiritalia potiora sunt temporalibus et illis preferenda, idcirco

de ipsis ad salutem anime mee, parentum meorum, ceterorumque

propinquorum meorum, predecessorum archiepiscoporum Tholo-

sanorum sociorum, familiarium, et omnium aliorum pro quibus

teneor et intendo, lego et dispono prout inferius continetur. Primitus

tamen et ante omnia pro securitate et exoneratione conscientie mee

confiteor et revelo me habere et tenere a capitulo ecclesie Rivensis

ex gratuito et amicabili mutuo et accommodato quamdam capellam...

coloris completam et munitam pro prelato, dyacono, et subdyacono

quam eidem capitulorestituivolo atquemanri080]do. Itemrecognos-

co et confiteor me habere et tenere a capitulo Carcassone de gratuito

et amicabili mutuo et accommodato quamdam capellam albam ponti-

ficaliter munitam in omnibus tam pro prelato quam dyacono et

subdyacono, cum duobus pluvialibus ejusdem coloris cum dicta

capella et frontale pro cooperiendo cathedram, ac sendalibus consi-

milis coloris, et alio gremiale de syndoi e Item recognosco et confi-

teor me habere et tenere a dicto capitulo Carcassone ex gratuito et

amicabili mutuo seu accommodato quamdam mitram et crossam

argenti cum ejus baculo necnon thuribulum et navetam argenti,

quibus nunc personaliter utor; quas crossam, mitram, et alia volo

quod non possint vendi nec impignorari, sed solum ad usum futu-

rorum episcoporum converti infra civitatem et diocesim dumtaxat

Carcassone. Item lego preposito ecclesie Tholosane, dummodo presens
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fuerit die mee sepulture, tres scutos semel. Item lego cuilibet canonico

beneficiato et non beneficiato dicte ecclesie die mei transitus residenti

in eadem dumtaxat aut erunt infra novenam duo scuta semel. Item

lego cuilibet capellanorum predictorum prebendatorum et residen-

tium in dicta ecclesia Tholosana unum florenum de Francia semel.

Item lego fabrice et operi pinnaculi dicte ecclesie quinquaginta francos

auri semel. Item lego ornamentum altari Beate Marie Deaurate civi-

tatis Tholose decem francos auri semel. Item lego mense cujuslibet

conventus Predicatorum, Minorum, Augustinorum et Carmelitarum

dicte civitatis sex frai cos auri semel. Item lego mense cujuslibetcon-

ventus canonicarum Sanctorum Stephani et Saturnini ac sororum

Augustinarum dicte civitatis Tholose sex francos auri semel. Item

lego mense cujuslibet conventus sororum Minoretarum et Sancti

Romani dicte civitatis Tholose sex francos auri semel. Item lego

mense cujuslibet conventus omnium [1081] aliarum sororum mona-

charum seu religiosarum dicte civitatis, etiam Sancti Cypriani, quator

francos auri semel. Et quilibet predictorum conventuum teneatur

facere celebrari unam missam solempnem. Item volo, ordino atque

mando quod ducenta sextaria frumenti pro anima mea et omnium
aliorum pro quibus intendo distribuantur amore Dei, videlicet medie-

tas pauperibus fratribus et sororibus religiosis dicte civitatis, et alia

medietas pauperibus verecundantibus dicte etiam civitatis, ad arbi-

trium executorum meorum eligendis. Item de vino quadraginta pipas

si sint tempore obitus mei, distribuendas quatuor ordinibus pauper-

tatum et omnibus sororibus Tholose ad arbitrium dictorum meorum
executorum. Item lego operi seu fabrice dicte ecclesie Carcassonensis

decem francos auri semel. Item lego cuilibet canonicorum residentium

dicte ecclesie unum francum auri semel. Item lego cuilibet capellano

prebendato et deservienti in dicta ecclesia Carcassonensi octo grossos

semel. Item lego operi seu fabrice cujuslibet ecclesiarum parochia-

lium Sanctorum Saturnini, Michaelis et Vincentii civitatis et burgi

Carcassone unum francum auri semel. Item lego cuilibet rectori dic-

tarum trium ecclesiarum residenti in ecclesia sua, aliter non, et hoc

pro faciendo semel tantum unum obitum solempnem pro anima mea

in qualibet suarum ecclesiarum tactis et pulsatis campanis, uno semel

in dictis missis suis, duos francos auri;quorum unum francum habeat

rector, et alius francus distribuatur inter presbiteros qui erunt pre-

sentes in dicta missa. Item lego cuilibet bassino animarum purgatorii

dictarum ecclesiarum duos francos semel. Item lego mense cujus-

libet conventus Predicatorum, Minorum, Augustinorum et Carme-
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litarum dicti burgi Carcassone tres francos auri, et eorum quilibet

conventus celebrare teneatur unam missam solempnem in dictis

conventibus eorumdem. Item lego mense cujuslibet con[1082]ventus

sororum Augustinarum, Minoretarum dicti burgi Carcassone duos

francos semel. Item lego fratribus Beate Marie de Mercede dicti burgi

unum francum semel. Volo tamen et mando quod inqualibet ecclesia

omnium predictorum canonicorum, fratrum et sororum ut dicatur

semel una missa solempnis cum nota pro anima mea, quam... in

aliis missis et orationibus suis dicant recommendationes. Item lego

conventui fratrum Cartusiensium de Lupatoria dicte diocesis Car-

cassone sex francos auri semel. Item lego cuilibet fratrum dicti con-

ventus semel decem solidos turonenses. Item lego cuilibet hospitalium

civitatis et burgi Carcassone decem solidos turonenses semel. Item

lego centum sextaria frumenti amore Dei pauperibus gentibus loco-

rum temporalitatis ecclesie Carcassone seu eorum valorem. Item lego

capitulo ecclesie Sancti Papuli pro duobus obitibus de mortuis per

religiosos dicti capituli pro anima mea semel dumtaxat celebrandis,

ultra alios ad quos tenetur dictum capitulum facere celebrari etiam

pro anima mea, post decessum meum viginti francos auri in succur-

sum dictorum obituum ad quos tenetur, et non ad alios usus, con-

vertendos. Item lego cuilibet monachorum dicti capituli amore Dei

semel decem solidos turonenses. Item lego decano ecclesie collegiate

Castrinovi de Arrio ibidem residenti unum francum auri semel. Item

lego cuilibet canonico ecclesie collegiate Sancti Michaelis Castrinovi

de Arrio, dicte diocesis Sancti Papuli, residenti in eadem temporemei

obitus, ut celebrent et dicant semel unam missam solempnem de

mortuis pro anima mea et omnium pro quibus intendo, decem solidos

turonenses semel. Item lego cuilibet capellano in dicta collegiata

ecclesia tempore obitus mei residenti et presenti in dicta missa per

canonicos et beneficiatos dicte ecclesie celebranda, ut premittitur,

quinque solidos turonenses semel. [1083] Item lego dicte ecclesie

collegiate unum calicem cum patena ponderis trium marcharum ar-

genti. Item lego ecclesie parochiali loci de Fendelhia, dicte diocesis

Sancti Papuli, unum calicem cum patena ponderis duarum marcha-

rum argenti. Item lego mense sororum monasterii de Proliano, et

quod ipse sorores teneantur facere duos obitus seu facere dici duas

missas solempnes de mortuis cum nota pro anima mea et omnium

aliorum pro quibus intendo, octo francos auri semel. Item presbitero

qui celebrabit dictas duas missas, pro qualibet tres grossos currentes

semel. Item lego cuilibet sorori dicti monasterii, ut orent Deum pro
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anima mea sex grossos currentes semel. Item lego sorori Beatriei

Albajone dicti monasterii, ultra legatum supra sicut aliis sororibus

ipsius monasterii eidem sorori pertinens, decem francos auri.

Item lego capitulo ecclesie Rivensis in augmentum et juvamenemp-
tionis et acquisitionis fructuum et proventuum seu emolumentorura

duorum obituum et institutorum in dicta ecclesia Rivensi, vide-

licet centum florenos de Francia. Volo tamen et jubeo quod istud

legatum malis usibus converti seu applicari non possit. Super quo

conscientias et animas omnium personarum dicti capituli onero quan-

tum possum. Item lego cuilibet canonico in dicta ecclesia Rivensi

tempore mei obitus francos semel. Item lego cuilibet capellanorum

beneficiatorum in dicta ecclesia Rivensi tempore mei obitus residenti

videlicet octo grossos semel, ut in suis missis et orationibus animam
meam suscipiant commendatam, octo grossos semel. Item lego cui-

libet conventuum fratrum Predicatorum et Minorum dicte civitatis

Rivensis et etiam Augustinorum de Saverduno, diocesis Rivensis,

ut orent Deum pro anima mea, quatuor francos semel. Item lego

domino cardinali de Sancto Martiale, germano meo, unum de melio-

ribus libris meis, et ultra remitto sibi [1084] summam ducentorum

francorum auri in quibus michi tenetur ex amicabili mutuo,prout

constat per litteras obligationis manu sua subscriptas, quas volo sibi

tradi libere et reddi casu quo reperirentur. Item lego Guidoni de

Sancto Martiale, militi, germano meo, centum francos auri semel et

meliorem equitaturam meam ad sui electionem, necnon bona omnia

et res quascumque, qualescumque, et quantascumque que michi

competunt et competere possunt ex successione patris et matris et

aliorum parentum meorum, in quibus omnibus bonis paternis ipsum

in partialem et singularem heredem instituo. Item remitto et lego

sibi omnia in quibus michi teneretur seu teneri posset aut reperiretur

tempore obitus mei; et confiteor me nichil de bonis mobilibus ab ipsis

genitoribus meis habuisse. Item lego Delphine, uxori dicti domini

Guidonis de Sancto Martiale, germani mei, viginti francos semel.

Itemlego domino Guillelmo de...., militi, consanguineo meo germano,

decem francos semel. Item lego Nicolao de Malomonte, nepoti meo,

filio quondam sororis mee germane, decem francos semel. Item lego

Helene, uxori domini de Boysseriis, consanguinee mee germane,

viginti francos auri semel, necnon et meliores almucellam et capam

seu clocham meas cum capuciis earumdem quas habebo tempore mei

obitus ad sui electionem. Item lego domino Hugoni de Chabanis,

militi, consanguineo meo, seu Roberto ejus filio, casu quo eidem geni-
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tori suo supervixerit, decem francos auri. Itemlego Vidoni de Sanaco,

consanguineo meo, viginti francos auri. Item volo quod Leona filia

Lucie de Sanaco habeat pro maritando quadraginta florenos de Fran-

cia, si ad hoc advenerit. Item lego omnibus aliis personis pauperibus

in et de genere meo michi magis propinquis, cujuscumque status et

religionis aut conditionis existant, quibus nichil in presentibus legavi,

centum francos auri inter omnes numerandos et [1085] distribuendos

secundum magis et minus ad arbitrium dicti domini Guidonis de

Sancto Martiale, fratris mei, ubi sibi videbitur melius esse dividendum

et distribuendum, nichil tamen sibi ipsi applicando, super quo onero

conscientiam suam quantum possum. Item lego omnibus monialibus

monasterii Bonefontis inter se equis partibus dividendos, et quod
teneantur orare pro anima mea et facere semel unum obitum de mor-

tuis, sex francos auri. Item lego ecclesie parochiali, Sancti Clari de

Argentato, diocesis Tutellensis, unam capellam munitam vestimentis

sacerdotalibus cum dyacono et subdyacono cum armis meis et suppo-

sitis usque ad summam sexaginta francorum. Item lego pauperibus

Christi dicti loci, amore Dei, decem florenos auri de Francia distri-

buendos eisdem per vicarium et juratum seu operarios dicte ecclesie,

ut orent Dominum pro anima mea et omnium pro quibus teneor et

intendo. Item lego pro triginta missis in dicta ecclesia celebrandis

pro animabus genitorum meorum, et quod dentur pro qualibet missa

duo grossi currentes. Item lego ville de Sancto Martiale, ejusdem dio-

cesis, unum vestimentum sacerdotale munitum usque ad valorem

triginta francorum auri. Item lego pauperibus Christi dicti loci amore

Dei, ut orent pro animabus genitorum meorum, sex francos distri-

buendos tam in loco quam in parochia. Item lego pro triginta missis

in dicta ecclesia celebrandis de mortuis pro animabus supra nomi-

natis, et volo dari pro qualibet missa duos grossos currentes. Item legp

ecclesie parochiali Sancti Thomse de Capella de Pianis, in qua fui

baptizatus, unum vestimentum sacerdotale munitum usque ad valo-

rem viginti francorum. Item lego pauperibus Christi dicti loci qua-

tuor francos distribuendos tam in loco quam in parochia, ut orent

Dominum pro animabus jam nominatis. Item lego cuilibet foco

territorii de Sancto Martiale et ca[1086]pel]e de Espinassia, super

quibus focis domus mea paterna census et redditus recipit et reci-

pere consuevit, quadraginta francos auri distribuendos inter dictos

focos super nominatione dicti domini Guidonis fratris mei. Item lego

ecclesie. . .de Espinassia unum calicemcum patena trium marcharum ar-

genti cum armis meis. Itemlego domino Vitali de Castromorono, vicario
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meo, quinque franoos auri. Item lego officiali, thesaurario, procuratori

majori, cancellario qui erunt tempore obitus mei, cuilibet eorum,

ultra eorum vadia, si que eisdem tunc temporis deberentur, centum

solidos turonenses. Item lego camerario, qui etiam erit tempore obitus

mei, quinquaginta solidos turonenses. Item lego fratri Bernardo

de , confessori meo, decem francos auri. Item lego fratri Petro

Gabardi decem foancos. Item lego domino Petro Gardesii, fideli

servitori et secretario meo, et in recompensationem et aliqualem satis-

factionem suorum servitiorum pro me et negotiis meis impensorum

decem francos. Item lego dicto Johanni Gardesii sex francos. Item

lego domino Vitali Burgensi quemdam librum meum vocatum Ratio-

nale divinorum officiorum et quoddam breviarium grossum ad usum
Carcassone ad vitam suam dumtaxat, et post revertatur Rationale

heredibus meis infrascriptis et breviarium capitulo Carcassone, et

ultra hoc viginti francos. Item lego domino Petro de Veresaco sex

francos. Item lego domino Johanni Mileti sex francos. Item lego Ray-

mundo Ferrerii quadraginta solidos turonenses. Item lego magistro

capelle mee unum francum. Item lego cuilibet aliorum cantorum

meorum unum florenum de Francia. Item lego la Nautonia scuti-

fero meo et cuilibet aliorum scutiferorum meorum quibus in speciali

nichil legavi et coquo principali et barbitonsori et emptori meis, qui

in servitio meo tempo[1087]re mei obitus personaliter aderunt

quatuor francos. Item lego Jacobo Viguerii, magistro aule mee, vi-

ginti francos. Item lego cuilibet aliorum cubiculariorum meorum qui

mecum reperientur tempore obitus mei quatuor francos. Item lego

Guillelmo de Chabanis, servitori meo, quatuor francos. Item Guillelmo

Campechii, antiquo et fideli servitori meo, lego duos francos. Item

lego, ordino bajulo, capellano, receptori emolumentorum de Viri-

difolio, Balmario, Villega et de Montebruno duos francos. Item cui-

libet porterio castrorum de Viridifolio et de Balmario unum florenum

de Francia. Item lego fornerio meo qui erit tempore obitus mei decem

solidos turonenses. Item Guiraldo Ramundi, ejus servitori, lego duos

francos. Item volo, ordino et mando quod ultra predicta legata dicto-

rum servitorum meorum distribuantur et dentur servitoribus meis

secundum plus et minus qui fuerint et indiguerint juxta et secun-

dum arbitrium executorum meorum quatuor viginti franci auri. Item

volo atque mando quod ultra omnia legata supradicta dictorum ser-

vitorum meorum omnia vadia que unicuique tempore mei obitus

veraciter per eorum juramenta debebuntur eis, cuique ipsorum inte-

graliter exsolvantur, et stetur juramentis eorum usque ad unum flo-
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renum. Item volo, ordino atque mando quod in redemptionem anime

mee et animarum eorum a quibus forsan minus juste ignoranter vel

alias recepi dum in ecclesia Rivensi presidebam dentur et distribuan-

tur amore Dei triginta franci auri pauperibus puellis maritandis,

hospitalibus, viduis et orphanis civitatis et diocesis Rivensis ad arbi-

trium meorum executorum, et totidem franci, videlicet triginta,

dentur, distribuantur amore Dei consimilibus personis et eisdem de

causis cujuslibet diocesis et civitatis, videlicet Carcassonensis et

Tholosane, ad arbitrium [1088] dictorum executorum meorum. Item

dono et remitto omnibus familiaribus meis qui sunt de presenti et

fuerunt temporibus retroactis omnia illa que ipsi de bonis meis igno-

ranter aut scienter me ignorante aut inscio receperunt, pro quibus

ad restitutionem aut alias, cum inscio aut sine inscio legitime michi

teneantur, usque ad centum solidos turonenses, et orent Deum pro

anima mea et aliorum pro quibus teneor et intendo. Si vero ad am-

pliora residua ultra dictos centum solidos causa restitutionis vel alias

cum inscio vel sine inscio michi tenerentur, super quibus eorum cons-

cientias onero, omnia illa residua heredi meo solvere teneantur, nullam

aliam gratiam facientes. Item etiam remitto pauperibus personis civi-

tatis et diocesis Tholosane que michi tempore obitus mei reperientur

teneri pro emolumentis sigilli curie dicte sedis, de quibus apparebit

cxecutoribus meis quod fuerint impotentes ad solvendum, totum id

in quo tenebuntur vel partem juxta eorumdem executorum arbitrium

et voluntatem, ubi eis videbitur remittendum in totum vel in

partem. Item volo atque precipio quod ordilia, utensilia, supellectilia

que tempore mei obitus reperientur in domo archiepiscopali Tholose,

per domos et castra dicte ecclesie Tholosane, sicut sunt culcitre, pul-

vinaria, cuissini, lodices, vani, linteamina, cortine capete, et alia

paramenta lectorum, quecumque, qualiacumque, et quantacumque

sint, necnon bancalia, canelli ac omnia expleta et vasa lignea reser-

ventur ad usus futurorum successorum meorum archiepiscoporum

Tholose; exceptis sex vanis de melioribus et cooperturis omnibus

de serico duabus etiam cortinis de melioribus, et viginti paribus

linteaminum de melioribus; que omnia ab executoribus hujus mei

testamenti applicari volo et converti in succursum et juvamen sol-

[1089]vendi legata supradicta, Item ultra illa debita que olim dedi

capitulo Garcassonensi irj loco de Viridifolio, prout constat per instru-

mentum inde receptum per Bernardum Regis, notarium regium burgi

Carcassone, lego et dono dicto capitulo ecclesie Carcassonensis in

succursum et juvamen duarum capellaniarum et quorumdam obi-
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tuum per me in dicta ecclesia, dum in eadem presidebam, fundatorum

et constitutorum ad omnes redditus et proyentus pro dictis capellaniis

et obitibus augmentandis, videlicet quadraginta francos in quibus

michi tenetur causa mutui dominus Petrus Andree, procurator regius

Carcassone, item sexdecim francos in quibus michi tenetur Johannes

Sabardezii, judex ordinarius Carcassone, de quibus habet instru-

mentum Petrus Gardesii, item triginta francos in quibus michi tene-

tur Helias Cahyerio, prout constat per instrumentum sive instru-

menta recepta per magistrum Thomam de Claraco, notarium regium

Carcassone, ad summam quadraginta octo francorum vel ultra, cui

quidem Helie et suis totam restam dictorum instrumentorum remitto,

salva semper summa dictorum triginta francorum, item quadraginta

francos pro quibus michi tenentur Johannes Segnori et Amelius de

Torenio, de quibus habet instrumentum magister Guillelmus Burgaut,

item viginti quatuor francos in quibus michi tenetur dominus Jo-

hannes de Roquefulh, de quibus habet instrumentum magisterThomas

de Claraco, notarius predictus, item unum modium frumenti et alium

modium avene in quibus michi tenetur Guillelmus de Castel, olim

viguerius Carcassone, de quibus habet instrumentum magister Guil-

lelmus Burgaut; que quidem omnia debita supradicta capitulum

una cum omnibus actionibus realibus et personalibus et mixtis trans-

fero, transporto et relinquo. Volo tamen et mando quod prima ex

istis debitis collecta [1090] ad nullos alios usus sed ad illos

super quibus onero conscientias personarum dicti capituli et earum

singulas onero quantum possum. Et ultra omnia supradicta lego eidem

capitulo in succursum et juvamen dictarum capellaniarum quinqua-

ginta francos auri. In omnibus autem aliis bonis et rebus meis mobi-

libus et immobilibus ac debitis et actionibus quibuscumque et qualia-

cumque sint et ubicumque et in quibuscumque aliis..... spectant et

spectare debentibus facio, ordino, instituo et ore meo proprio nomino

meum universalem et generalem heredem, videlicet capitulum ecclesie

mee Tholosane. Volo tamen atque mando quod heres meus predictus

habeat et facere teneatur annis singulis perpetuo pro anima mea et

omnium aliorum pro quibus teneor et intendo duos obitus de mortuis

si facultates dicte hereditatis suppetant, alias fiat unus obitus,

solutis primo legatis et debitis expensis, unum videHcet die illa qua

de hoc seculo migrabo, et aliud die tertia novembris, qua celebratur

festum sancti Papuli; in quorum quidem quolibet dictorum obituum

dictus heres meus dare habeat et distribuere teneatur septemdecim
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libras turonenses distribuendas presentibus in dictis obitibus seu

missis secundum modum ecclesie Tholosane; super quibus omnibus

onero conscientias eorumdem et super animabus eorumdem pono,

volens et ordinans quod hereditate dictus heres meus in aliquo

gaudere non possit donec et quousque dicta debita et legata superius

contenta fuerint realiter et integraliter exsoluta. Volo et ordino quod

hujus voluntatis mee sit protector et confirmator dominus cardinalis

de Sancto Martiale, frater meus. Executores autemhujus mee supreme

voluntatis facio, constituo et ordino venerabiles et circumspectos

viros dominos Vitalem de Castromaurono, de[1091]cretorum docto-

rem, vicarium meum, Johannem Corserii, in legibus licentiatum et

in decretis baccalarium, officialem meum, Galhardum Ricardi, decre-

torum doctorem, cancellarium in ecclesia Tholosana, Rogerium

Tornerii, thesaurarium, Vitalem Brugensis, et Petrum Gardesii,

secretarium meum. Qui quidem executores omnes vel duo ex ipsis,

casu quo aHi nolint vel non possint interesse nec etiam executionem

recipere, possint regere, recipere et administrare plene et libere. Quibus

executoribus meis do, concedo et transfero omnem generalem et

liberam et potestatem omnimodam omnia bona mea mobilia et

immobiha, quecumque sint et ubicumque sint, regendi, recipiendi,

et gubernandi, administrandi, disponendi, vendendi, distribuendi,

alienandi, quittandi et computa audiendi, excipiendi in judicio

et extra, defendendi pro commodo dicte executionis, necnon et debita

in quibus apparuerit me teneri omnibus et singulis creditoribus et

conquerentibus et legatariis quibuscumque legata per me superius

ordinata satisfaciendi et persolvendi, et alias in ceteris complendi

voluntatem et dispositiones meas superius ordinatas et descriptas,

et omnia alia faciendi que eis videbitur expedire et circa premissa

et quodlibet premissorum erunt necessaria et opportuna, expensis

tamen dicte executionis, que fient tam in levando debita quam sol-

vendo, omnia alia per exec cassans et annullans alia testamenta

seu ultimas voluntates que seu quas feci temporibus retroactis usque

ad presentem diem. Quod testamentum nuncupativum presens seu

ultimam voluntatem volo valere jure testamenti; et si non valet vel

non valebit jure testamenti, quod valeat jure codicillorum, donationis

causa mortis seu cujuslibet voluntatis ultime. De quibus omnibus et

singulis premissis vos discretos dominos Ray[1092]mundum Ferrerii

Johannem de Moyssaco, presbiteros, Bernardum Cantaloba Sancti

Flori, magistrum Jacobum de Malo Cazali, baccalarium Tholose,

Johannem Mazelli clericum Mimatensem, PhiHbertum Jovini civi-
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tatis et Petrum Chapucii, Vaurensis diocesis, presentes vos rogo,

volo et requiro quatinus faciatis michi bonum et legale testimonium

in judicio et extra et aliis suis locis et quibuscumque opportunis, et

te, notarium infrascriptum, ut conficias heredi et executoribus meis

unum et plura instrumentum vel instrumenta, creditoribus autem
et legatariis meis cuilibet eorum de clausulis, prout eorum quemlibet

tangit seu tangere poterit, licentia vel auctoritate cujuslibet superioris

minime petita seu obtenta. Acta fuerunt hec in castro de Balmario

anno, die, indictione et pontificatu quibus supra, prenominatis et

pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Gardesii, Ruthenensis diocesis, publicus auctori-

tate apostolica notarius, etc.

CCXXXVII

TeSTAMENTUM ^ JOHANNIS DE MuROLIO, CARDINALIS.

19 septembre 1397.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate ejusdem Domini

MCCCXCVII, indictione V, et die xix mensis septembris, pontificatus

sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti divina

providentia pape XIII anno tertio,in presentia mei, notarii publici,

et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum

per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Johan-

nem miseratione divina tituli Sancti Vitalis sancte romane Ecclesie

presbiterum cardinalem, de Murolio vulgariter nuncupatum, persona-

[1093]liter idem dominus cardinalis constitutus michi notario tradidit

quinque folia papyri scripta, que in suis manibus tenebat, quorum
tenor infra scribitur de verbo ad verbum, dicens quod illud erat testa-

mentum suum, quare volebat et me requirebat virtute mei officii et

juramenti prestiti ut fideliter redigerem in scriptis et ponerem in

mundo et una pelle pergameni, et nulli panderem donec publicaretur

vel esset publicatum ipsum testamentum; tenor cujus sequitur et

est talis.

Ego Johannes cardinalis de Murolio, attendens et proxime consi-

1. Ex archivo fratrum Minorum Claromonten. ; Bal.; piece non retrouvee.

[1093] ACTORUM VETERUM 381

derans quod nil certius morte, licet apud nos hora mortis sit incerta,

sanus corpore, laus Deo, pariterque et bona dispositione, in presentia

tui notarii publici et infrascriptorum testium presentia condo et facio

testamentum meum seu ultimam voluntatem, que valere volo, ordino

et dispono jure testamenti seu ultime voluntatis et dispositionis codi-

cillorum et alias ut melius de jure vel consuetudine valere poterit

et debebit, ut sequitur. Et primo recommendo animam meam creatori

meo altissimo, necnon gloriose virgini Marie, beatis apostolis Petro

et Paulo, beato Johanni Baptiste, quem assidue, licet peccator, habui

in mente et habeo, beato Martino, beato Michaeli archangelo, omnibus

sanctis et toti curie celesti, humiliter supplicans et devote exorans

ut cum ipsa anima egressa fuerit de corpore, intercedere dignentur

et orare Dominum nostrum Jhesum Christum pro me licet indigno,

misero, vili ac iniquissimo peccatore, ut michi suam gratiam, pieta-

tem et misericordiam impertiri dignetur. Amen. Item eligo sepulturam

meam in ecclesia conventus fratrum Minorum Claromontensium in

capella et tumulo ubi nonnulli parentes mei jacent, et ibi volo et

ordino corpus meum seu ossa portari et sepeliri cum parentibus ipsis.

Item si contingat me decedere in Avinione, volo et ordino corpus

meum [1094] sepeliri, per modum tamen depositi donec ossa possint

transferri in Claromontem ut supra, in ecclesia fratrum Minorum in

choro ante majus altare et pulpitum ubi fratres cantant recte in loco

ubi germanus meus dominus Amblardus, dominus de Murolio, miles,

tunc temporis vicarius Avinionensis pro sancte memorie domino

Clemente papa septimo, fuit sepultus, et cujus ossa expost feci portari

in Claromontem. Item si contingat me mori extra civitatem Avinionis,

sic quod bono modo corpus non posset ibi portari, volo ibidem in

loco ubi moriar sepeliri in ecclesia fratrum Minorum, si fuerit ibi

aliquis conventus, aut ad unam leugam prope, alias in ecclesia loci

ubi decedam, et per modum depositi sicut supra. Item volo et ordino

de bonis meis debita mea persolvi, et specialiter quibus tenebor ex

mutuo et etiam pro victualibus traditis in expensis factis per me et

in domo mea. Item volo et ordino persolvi domino meo speciali domino

Johanni cardinali Vivariensi ducentos francos auri quos in magna

necessitate, videlicet in die qua intravimus conclavium post obitum

domini Clementis, liberaliter et gratiose michi mutuavit, et ignoro an

habeat cedulam a me de dicto mutuo, sepius tamen jocunde dixi sibi

quod solutionem dicti mutui assignabam super debito comitis Empu-

riarum, qui michi tenetur ex puro mutuo in ducentis florenis. Item

teneor et specialiter solvi volo nepoti meo domino Guillelmo de Mu-
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rolio, militi, mille francos auri quos ab ipso mutuo recepi de summa
quam ipse et frater suus habuerant a domino Odardo de Chazeron,

milite, pro venditione partis ipsis nepotibus meis contingentis in

castro et loco de Cresto, Claromontensis diocesis. Et scio quod tunc

dedi recognitionem predicte summe mille francorum predicto nepoti

meo sub instrumento et sigillo meo, et sepius fui dolens et adhuc

anxior quod sibi non satisfeci ut potuisset succurrere [1095] necessi-

tatibus suis, quas tam ipse quam subditi sui et modica terra sua

habuerunt sustinere propter guerras et mortalitatem. Item teneor

nonnullis hospitibus, quorum hospitia ad manum meam teneo in

librata, quibus volo persolvi secundum plus et minus ad discretionem

camerarii, emptoris et aliorum ofTiciariorum meorum se intromit-

tentium de reparationibus, etc. Item volo et ordino quod Guillelmo

Bedoti et Jacobo de la Baige, scutiferis meis, fiat integra satisfactio

de vadiis sibi promissis, videlicet duodecim florenorum currentium

Avinioni in anno pro toto tempore quod michi servierunt usque ad

hanc diem, pecuniis per ipsos habitis super vadiis, ut in compotis

compratorum continetur, deductis et defalcatis. Item volo et ordino

quod omnibus ofTiciariis meis quibus debebitur ex suo salario pro-

misso fiat satisfactio juxta etiam compotum compratoris. Item quia

in minoribus constitutus ac juventute mea, stando in studio, et deinde

in domo bone memorie domini benefactoris mei cardinalis Boloniensis,

minime fui et ex post etiam usque ad creationem sancte memorie

domini Gregorii satis tenuiter beneficiatus, licet semper me tenuerim

honeste et in bono statu de bonis propriis patrimonialibus, sic quod

necessario habui gravare preter constitutionem et opprimere fratrem

meum primogenitum dominum de Murolio et subditos suos, reci-

piendo de bonis ultra quam vires ipsorum possent sustinere, attento

quod semper fuerunt in fronteriis guerre Anglicorum, idcirco ad exo-

nerationem conscientie et utilitatem anime mee do et lego semel

tantum ad filias maritandas, pauperes, viduas, orphanos nutriendos,

et in alios pios usus convertendos et distribuendos inter subditos

terre de Murolio ibidem manentes seu moram et domicilium habentes

ducentos francos semel tantum. Item si aliqua debita appareant ultra

supradicta, sint arbitrio [1096] executorum. Itemteneor certe persone

specialiter amico meo, quam nolo nominare, sed Amblardus, nepos

meus, decanus et dominus Johannes Calapini, prepositus Brivatensis,

bene cognoscunt personam cui teneor, in ducentis scutis auri; habet

tamen duos anulos et duo fermalia mea munita lapidibus pretiosis,

qui tamen extantes largo modo non possunt et nimis tenuiter attin-
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gere predictam summam. Item adhuc ultra premissa teneor, quod

volo persolvi, prefato nepoti meo, domino de Murolio, in centum et

sexaginta francis, quos habui et recepi mutuo per manum emptoris

mei, qui in compotis suis michi computavit, de prima solutione dotis

uxoris sue facte apud Turnonem. Item teneor et debeo ex mutuo facto

per litteras meas et Guerinum Respande Parisius mercatorem Luce,

cubiculario meo misso Parisius, et promisi reddere Jacobo Rouge,

ipsius Guerini factori in Avinione, duodecim francos. Item ordino

et volo emi lampadem olei in capella ubi eligo sepulturam meam, in

ea perpetuo de die et de nocte ardentem. Item do et lego prefato con-

ventui fratrum Minorum Claromontensium, ut orent et teneantur

orare pro animabus parentum meorum et mei post obitum et aliorum

in prefata capella sepultorum et sepeliendorum, et teneantur qualibet

die ad minus pro mortuis celebrare, et post obitum meum prima die

lune cujuslibet mersis unam missam de mortuis cum nota, et in mei

obitus anniversarii aliam ibidem cum nota et aliam in magno altari

celebrare, et quotidie quamdiu vixero facerg dici in missis in dicta

capella celebrandis collectam Omnipotens sempiterne Deus, qui vivo-

rum dominaris simul et mortuorum, etc, solvendos semel et tantum pro

una vice ducentos francos auri. Item do et lego ipsi conventui meum
missale magnum ad usum Romanum, quod scribi feci. Volo tamen

quod sit principaliter pro servitio et usu dicte capelle ubi in-[1097]

tendo sepeliri. Item do et lego ipsi conventui meam capellam albam

de panno serico, ubi sunt septem pecie videlicet pro corpore Domini

casula, tunica, dalmatica et cappa pro socio, cum stolis et manipulis.

Item etiam eidem conventui do et lego casulam meam nigram panni

serici Damasceni, in qua est aurifrigium bene amplum. Et volo etiam

quod in istis vestimentis ab extra ponatur unum scutum de armis

meis, sicut est consuetum, et quod conventus det litteras bonas quod

dicta vestimenta et missale non valeant vendi, impignorari, seu alias

quomodolibet alienari. Item do et lego pro usu hospitii dominorum

et dominarum de Murolio meliorem casulam quam habebo in capella

mea communi, cum calice et patena argenti deaurati, et ad dandam

pacem illam esmaliatam de argento deaurato et parviorem crucem

de duabus quas habeo, que non sunt magni ponderis vel valoris, ac

etiam cum meliori missali quod ego habebo post illud dimissum con-

ventui fratrum Minorum, cum lapide viatico, cum cinctorio, alba et

amicto afferentibus. Item simili modo pro usu predicti hospitii et qui

remanent in ipso do et lego, cum sit bonus liber etiam pro personis

secularibus, Vincentium seu Speculum historiale, cujus habeo tres
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partes, et quartam ordinavi scribi, ita tamen quod non possit vendi,

donari, vel aliter distrahi; salvo quod Amblardus, decanus Briva-

tensis, nepos meus, habeat usum ipsius Speculi, si voluerit, quamdiu
vivet. Item do et lego predicto nepoti meo, domino de Murolio, ultra

mille francos sibi debitos, meliorem cameram quam habebo, ubi est

brodatura cum cortinis ac vana sive cortepunta, et duobus paribus

linteaminum, ac matalacio de cotono, necnon meliorem mulam vel

equum quem habuero, et unum gobeletum argenti deauratum qui

dividitur in duas partes ad modum crouzelini Alimanie, et sunt ibi

arma mea in esmail[1098]latura, ac unam ayguaderiam argenti deau-

ratam usque ad pondus trium marcarum. Item do et lego nepoti meo
Amblardo, decano Brivatensi, casulam meam panni serici cum capi-

tibus auri, rubei coloris, ut cum illa, dum contigerit ipsum esse pres-

biterum, celebret, habens memoriam mei, quia est optimi panni, nec-

non etiam eidem unum gobeletum cum pede et coopertorio argenti

deaurati et bene cooperti ponderis de septem marchis, cum una aygiia-

deria usque ad pondus trium marcharum, et etiam duodecim escu-

tellas argenti albi, ac etiam eidem usum, quamdiu vixerit, omnium
librorum meorum juris canonici et civilis, exceptis illis de quibus

aliter ordinavero. Item do et lego Johanni de Murolio, domino de

Gondolle, consanguineo meo, unam de cameris meis sargiarum de

tribus peciis et tribus cortinis et unum gobeletum argenti deauratum

cum coopertorio et sine pede, in summitate coopertorii habens unum
vitrum ad modum Zaphiri. Item do et lego Guillelmo de Murolio

textum meum de grossa littera, necnon lecturam Innocentii et Novel-

lam super sexto, et pro una vice viginti scuta; et si non fuerit bene-

ficiatus de quo possit tenere statum suum honorifice, rogo executores

meos infrascriptos ut velint supplicare domino nostro pape ut sibi

conferat unum de beneficiis meis secularibus, de quo honeste valeat

vivere. Et si ad laicalia vota se transtulerit cum aliqua muliere, volo

ut dictum legatum sit nullum. Item do et lego Johanni de Murolio,

nepotis mei, domini de Murolio, et quondam ejus uxoris Audine

de Sancto Nectario filio, cameram meam albam, ubi sunt tres

pecie sargiarum, et in qualibet de brodatura unius.... scriptum,

etc, cum tribus cortinis albis de stamino, necnon unum gobeletum

argenti cum pede et coopertorio deauratum et factum ad modum rose,

et ayguederiam illius forme, etmeliorem equumquem ego habebo in

die obi[1099]tus necnon quadraginta francos semeltantum. Item do et

lego pro capellano ordinato et ordinando pro celebrando apud villam

prope castrum Montisgasconis in ecclesia parochiali et in capella
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ubi nonrulli parentes mei sunt sepulti casulam meam panni serici

de azuro, cum qua sepius celebravi in capella secreta, et est satis

antiqua, cum una alba et amicto et stola et manipulo afferentibus.

Et volo quod dictus presbiter habeat unam cappam vel aliam de

raubis meis bonam et duo scuta auri semel tantum, et pro una vice

ad emendum bladum vel aliud perpetuo viginti francos auri. Item do et

lego pauperi monasterio de Feneriis Cisterciensis ordinis, dicte Claro-

montensis diocesis, ubi etiam nonnulli de meis fuerunt sepulti, ut

pro animabus ipsorum et mea rogent, viginti francos auri semel

tantum. Item do et lego ecclesie parochiali de Murolio unam casu-

lam bonam meliorem aliam de illis que sunt, et sit servitium divinum

in capella mea communi, cum alba et amicto, stola et manipulo affe-

rentibus, ac etiam missale meum primum, quod scripsit magister

Rogerius Valens ; et lego presbitero curato duo scuta auri semel tan-

tum. Item do et lego Guillelmo Betody, scutifero meo, ultra sua

vadia, cui nunquam feci bonum, nunc etiam habet parentes propin-

quos quibus posset procurare aliquid in ecclesia Dei, solvendo semel

tantum viginti francos. Item do et lego Guillelmo Alabarde, qui jam

sunt viginti quinque anni elapsi fideliter michi servivit et servit,

solvendos semel tantum decem francos et meliorem cappam et cot-

tam hardiam quam tunc habebo. Item do et lego Merlino Montaco

apud Murol, quem de Apulia cum sua matre adduxi mecum, nec

habet parentes vel amicos, solvendos semel tantum decem francos
;

et ultra volo quod fiat sibi satisfactio, si non fuerit satisfactum, de

illa modica summa pecunie, videlicet viginti[1100] francorum, ut

pater et mater sibi darent filiam suam in uxorem. Item do et lego

barbitonsori meo seu Amblardo filio semel tantum sex francos.

Item do et lego cuilibet scutifero, cubiculario, et de cameris meis

qui erunt mecum assistentes tempore obitus, pro suis expensis

faciendis, decem florenos semel tantum solvendos. Item similiter

cuilibet officiario, etiamsi fiierit beneficiatus et capellanus, sex

francos semel tantum. Item do et lego Guillelmo Arnaudi, archidia-

cono Biterrensi, camerario meo, et fuit primus quem habui postquam

fui ad cardinalatum assumptus, unum gobeletum argenti cum coope-

rtorio deauratum planum et sine pede, et in coopertorio ab intra sunt

arma mea. Item do et lego domino Johanni Calapini, preposito Bri-

vatensi, etiam camerario meo, nunc regenti hospitium meum in Avi-

nione, quem constitui alterum executorum meorum, unam meam pixi-

dem ad tenendum hostias, cum pace argenti deaurata quam michi dedit

dominus G[uillelmus] Bariere,canonicus Turonensis. Item do et lego

BALUZE — IV — 25.
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Thome de Murolio, archidiacono Ruthenensi, consanguineo meo,

unum goheletum argenti deauratum cum coopertorio et sine pede.

Item do et lego fratri Petro de Rumelier, penitentiario pape, de

ordine Minorum, confessori meo, solvendos semel tantum decem

florenos auri, Item in aliis bonis meis mobilibus et immobilibus,

que parvi sunt valoris proper donationes et quittancias per me factas,^

universalem heredem meumirstituoet proprio ore nomino Johannem

de Murolio, prefati domini Guillelmi, domini de Murolio, et sue

quondam uxoris Audine de Sancto Nectario filium. Item ne propter

magna debita que contraxi et hec legata que facio sicut supra posset

aliquis sinistrum vel obliquum opinari vel inquiri quomodocumque

contra quoscumque familiares meos se de meis negotiis intromitten-

tes aut de propinauo micbi assistentes, ad ip[1101]sorum excusa-

tionem et conscientie mee exonerationem notifico statum meum
talem esse. Primo nullum vas aut jocale auri habeo nec unquam